De acuerdo con los códigos en los que escribe sus documentos, las formas posesivas que documentamos son las latinas *meus, mea, meum / suus, sua, suum / noster, voster* y el genitivo del demostrativo *is, ea, id*, las formas de apariencia latina *meo(s), mea(s), suo(s) y sua(s)*, y la romance *so*, utilizada tanto para sustantivos masculinos como para los femeninos.

En la redacción latina, al igual que Iohannes de Riolazedo y Pela, los posesivos ocupan la posición pospuesta en los sintagmas de la *notificatio* que indican que el contrato se lleva a cabo *pro anima* del emisor o de alguno de sus parientes (9a) y en la cláusula que explicita al monarca reinante (9b):

- (9) a. [...] quod ego {2} domna Alez, uxor qui fui de don Andreo de Sant Ander, una cum filio meo Andreo, bona vo{3}luntate, **pro animabus nostris et pro anima mariti mei**, domnus Andreas, damus et concedimus vobis [...]
[AHN, Clero Secular_Regular, car. 1653, n. 15, 1216]
b. [...] Regnante rege Ferdinando **cum uxore sua** regina Beatrice in Burgis, et in Toletis, et in Castella et {18} **in omni regno suo**. [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1562, 1221]

La posición antepuesta, también como en los anteriores escribanos, se reserva para los sintagmas de la *notificatio* que expresan la voluntad del otorgante al realizar el contrato (10a), los sintagmas de la *narratio* que nombran el objeto de transacción (10b), para la expresión *in suos terminos* (10c) y para los sintagmas que refieren al escrito o acto jurídico en la *sanctio* (10d). Pero Nicolaus Martini se diferencia de Iohannes de Riolazedo y se acerca a Arnaldus y Pela al anteponer siempre el posesivo en la expresión de la *narratio* que cierra la enumeración de pertenencias que componen lo que se vende, cambia o dona (11):

- (10) a. {1} In Dei nomine. Ego domnus Dominicus Henrí, una cum filias meas, scilicet, domna Mayor et domna Elisabeth, omnes insimul, **ex nostras bonas vo{2}luntates**, facimus cambium cum vobis [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1562, 1221]
- b. {1} In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego {2} domnus Vermudus, abbas de Villa Mayor et canonicus Sancte Marie Burgensis ecclesie, ex {3} mea bona voluntate, vendo et roboro vobis domina Sancia, abbatisa Sancte Marie Regalis, et omni {4} conventu eiusdem monasterii, **totam illam meam propriam hereditatem** quam ego habeo et mihi pertinet [...]
[AMHB, Leg. 34, n. 1549, 1215]
- c. [...] de illam totam quantam he{3}reditatem cum sua semenza nos habemus et habere debemus in Villalval et **in suos terminos**, scilicet [...]
[AMHB, Leg. 35, n.1562, 1221]
- d. [...] Si quis **hoc nostrum factum** quod nos facimus {13} infringere vel <te>mpare voluerit, in primis habeat iram Dei, et cum Datan et Abi{14}ron in infernum lugeat, et in cotum regi terre mille morabetinos persolvat et **hoc nostrum {15} fac<tu>m** remaneat firmum usque in perpetuum. [...]
[AHN, Clero Secular_Regular, car. 1653, n. 15, 1216]
- (11) [...] videlicet: casas, terras, vineas, ortos, molinos, prata et arbores, montes et fontes, pascuis et rivis, cum introitibus et {6} exitibus et **cum omnibus suis pertinenciis**, et accipimus a vobis [...]
[AMHB, Leg. 35, n. 1612-E, 1215]

En lo que respecta a los sintagmas que expresan relación de parentesco, los latinos posponen el posesivo al núcleo:

- (12) a. [...] quod ego {2} domna Alez, uxor qui fui de don Andreo de Sant Ander, una **cum filio meo** Andreo, bona vo{3}luntate, pro animabus nostris et pro anima mariti mei, domnus Andreas, damus et concedimus vobis [...]
[AHN, Clero Secular_Regular, car. 1653, n. 15, 1216]
- b. [...] dono et concedo vobis domnus Iohannes Dominici, diaco{5}no, filio de Dominicus Pascual, et **fratri vestro** domnus Dominicus et **uxor eius** {6} domina Elvira Ferrández et **omni generatio vestra**, illo solar ad populandum {7} quod est in vico Sancti Stephani [...]
[ACB, vol. 5, p. 1, f. 59, 1217]
- c. [...] Huis rei sunt testes, de infanzonibus: Ferrandus {22} Gonzálvez de Val Verde; don Ordoño de Castil Serrazín; Alfonso {23} Roíz de Monesterio; Petrus Ordóñez de Cavia. De Burgis: don Mateo del Chastel el alcalde; don Petrus Moro; don Antolín, **frater eius**; {24} don Martinus Ferrández, **so primo cormano**; don Petrus Gonzálvez; {25} don Joán Liazar [...]
[AHN, carp. 170, n. 2, 1224]

Nótese que en (12c) encontramos tanto la forma latina *eius* como la romance *so*. Ya se ha dicho que la nómina de testigos es una sección híbrida, es decir, alternan tanto el latín como el romance, como sucede en este caso.

En la *narratio*, *dispositio* y enumeración de testigos de la *corroboratio*, escritas generalmente en hibridismo, documentamos los posesivos, tanto inequívocamente latinos como de apariencia latina, antepuestos al núcleo, expresen o no relaciones de parentesco (13b). Este hecho podría ser una posible explicación al caso de (11), pues, aunque se trata de una fórmula latina que se construye siempre con el posesivo pospuesto, como se ha observado en Iohannes de Riolazedo, se inserta en una

sección diplomática híbrida. Nicolaus Martini estaría utilizando la anteposición que caracteriza su hibridismo, al igual que Arnaldus y Pela.

- (13) a. [...] toda cuanta heredit habeo et ad me pertinet in {5} Rebilla de la Font et in Rebilla del Campo et in omnibus suis ter{6}minis, scilicet, casas, terras, vineas, ortos, arbores, molinos, {7} prata, solares populatos et non populatos, **cum suis collaceis** et **suis perti{8}nenciis**, quod dent vobis **suas enfurciones** tanto quanto dant los {9} vestros collaceos, montes et fontes, pascuis et rivis, cum introitibus {10} et exitibus et **cum suis pertinenciis**, totum ab omni integritate [...]
[AHN, carp. 170, n. 2, 1224]
- b. [...] et accipio a vobis in cambium illam vestram vineam quam vos habetis in Val {9} de Sancti Genesii, adlatus de vinea de Martinus Ferrández **meo sobrino**, et terra {10} de don Abril Molinero et terras de ecclesie Sancte Marie [...]
[ACB, vol. 5, p. 1, f. 29, 1228]